
КОМИТЕТ ПО ДОРОЖНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«О внесении изменений в приказ Комитета по дорожному хозяйству 
Ленинградской области от 11 декабря 2017 г. № 30/17 «Об утверждении 

административного регламента предоставления на территории 
Ленинградской области государственной услуги «Выдача разрешений на 

строительство автомобильных дорог, пересечений и примыканий к 
автомобильным дорогам, прокладки, переноса или переустройства 

инженерных коммуникаций в границах полос отвода автомобильных 
дорог, объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы

отвода автомобильной дороги»

В соответствии с подпунктом «в» пункта 3 статьи 68 и подпунктом «г» 
пункта 7 статьи 97 Федерального закона от 11 июня 2021 г. № 170-ФЗ «О 
внесении изменений в ■ отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 
26 ноября 2021 г. № 712 «О признании утратившими силу приказов 
Минэкономразвития России от 29 мая 2012 г. № 308 и от 6 ноября 2020 г. № 
742», приказываю:

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственной услуги «Выдача 
разрешений на строительство автомобильных дорог, пересечений и 
примыканий к автомобильным дорогам, прокладки, переноса или 
переустройства инженерных коммуникаций в границах полос отвода 
автомобильных дорог, объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах 
полосы отвода автомобильной дороги», утвержденный приказом Комитета 
по дорожному хозяйству Ленинградской области от 11 декабря 2017 года № 
30/17, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя комитета, курирующего отдел развития дорожной 
деятельности.

Председатель комитета 
по дорожному хозяйству 
Ленинградской области



Приложение
к приказу комитета 

по дорожному хозяйству 
Ленинградской области 

от « 2022 года №

Изменения, вносимые 
в Административный регламент предоставления государственной услуги 

«Выдача разрешений на строительство автомобильных дорог, пересечений и 
примыканий к автомобильным дорогам, прокладки, переноса или 

переустройства инженерных коммуникаций в границах полос отвода 
автомобильных дорог, объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах

полосы отвода автомобильной дороги»

1. В пункте 2.3:
в абзаце первом (подпункт «а») слова «продление срока действия ранее 

выданного разрешения на строительство» заменить словами «принятие 
решения о внесении изменений в разрешение на строительство (в том числе в 
связи с необходимостью продления срока действия разрешения на 
строительство)»;

в абзаце втором слова «продлении срока действия разрешений на 
строительство, в том числе выданных органами местного самоуправления до 
вступления в силу областного закона» заменить словами «(в том числе в 
связи с необходимостью продления срока действия разрешений на 
строительство, выданных органами местного самоуправления до вступления 
в силу областного закона)»;

в абзаце третьем (подпункт «б») слова «отказ в продлении срока действия 
разрешений на строительство, отказ в принятии решений о внесении 
изменений в разрешения на строительство,» заменить словами «отказ в 
принятии решения о внесении изменений в разрешение на строительство (в 
том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения 
на строительство).

2. В пункте 2.6:
подпункт «1» изложить в следующей редакции:
«1) в случае обращения с заявлением о выдаче разрешения на 

строительство - заявление о выдаче разрешения на строительство по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Регламенту с приложением 
документов, указанных в части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации;

в случае обращения с заявлением о внесении изменений в разрешение на 
строительство (в том числе в связи с необходимостью продления срока 
действия разрешения на строительство) - заявление о внесении изменений в 
разрешение на строительство по форме согласно приложению 6 к



настоящему Регламенту, заявление о внесении изменений в разрешение на 
строительство в связи с необходимостью продления срока действия 
разрешения на строительство по форме согласно приложению 4 к 
настоящему Регламенту с приложением документов, указанных в части 7 
статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также 
уведомления о переходе прав на земельные участки, права пользования 
недрами, об образовании земельного участка с указанием реквизитов:

правоустанавливающих документов на такие земельные участки в 
случае, указанном в части 21.5 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации;

решения об образовании земельных участков в случаях, 
предусмотренных частями 21.6 и 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, если в соответствии с земельным законодательством 
решение об образовании земельного участка принимает исполнительный 
орган государственной власти или орган местного самоуправления;

градостроительного плана земельного участка, на котором планируется 
осуществить строительство, реконструкцию объекта капитального 
строительства в случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации;

решения о предоставлении права пользования недрами и решения о 
переоформлении лицензии на право пользования недрами в случае, 
предусмотренном частью 21.9 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации.

Формы предусмотренных Регламентом заявлений могут быть получены 
заявителями для заполнения в помещениях Комитета, а также в электронном 
виде на портале государственных услуг Ленинградской области и на 
официальном сайте Комитета в сети Интернет www.road.lenobl.ru.».

3. Пункты 2.6.1, 2.6.2 признать утратившими силу.

4. Пункты 2.7, 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 
актами для предоставления государственной услуги, находящихся в 
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 
подведомственных им организаций (за исключением организаций, 
оказывающих услуги, необходимые и обязательные для предоставления 
государственной услуги) и подлежащих представлению в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия.

Отдел развития дорожной деятельности Комитета в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия для предоставления 
государственной услуги в срок не позднее трех рабочих дней со дня 
получения заявления о выдаче разрешения на строительство запрашивает



следующие документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), если 
застройщик не представил указанные документы самостоятельно:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 
соглашение об установлении сервитута, решение об установлении 
публичного сервитута, а также схема расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории, на основании которой 
был образован указанный земельный участок и выдан градостроительный 
план земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, если иное не 
установлено частью 7.3 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;

2) при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных 
бюджетным законодательством Российской Федерации, органом 
государственной власти (государственным органом), Государственной 
корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорацией 
по космической деятельности "Роскосмос", органом управления 
государственным внебюджетным фондом или органом местного 
самоуправления полномочий государственного (муниципального) заказчика, 
заключенного при осуществлении бюджетных инвестиций, - указанное 
соглашение, правоустанавливающие документы на земельный участок 
правообладателя, с которым заключено это соглашение;

3) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем 
за три года до дня представления заявления на получение разрешения на 
строительство, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного 
объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания 
территории (за исключением случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по 
планировке территории), реквизиты проекта планировки территории в случае 
выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размещения 
которого не требуется образование земельного участка;

4) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, 
содержащиеся в утвержденной в соответствии с частью 15 статьи 48 
Градостроительного кодекса Российской Федерации проектной 
документации:

а) пояснительная записка;
б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в 

соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане 
земельного участка, а в случае подготовки проектной документации 
применительно к линейным объектам проект полосы отвода, выполненный в 
соответствии с проектом планировки территории (за исключением случаев, 
при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не 
требуется подготовка документации по планировке территории);

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а 
также решения и мероприятия, направленные на обеспечение доступа 
инвалидов к объекту капитального строительства (в случае подготовки



проектной документации применительно к объектам здравоохранения, 
образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально
культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, 
торговли, общественного питания, объектам делового, административного, 
финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда);

г) проект организации строительства объекта капитального 
строительства (включая проект организации работ по сносу объектов 
капитального строительства, их частей в случае необходимости сноса 
объектов капитального строительства, их частей для строительства, 
реконструкции других объектов капитального строительства);

5) положительное заключение экспертизы проектной документации (в 
части соответствия проектной документации требованиям, указанным в 
пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации), в соответствии с которой осуществляются строительство, 
реконструкция объекта капитального строительства, в том числе в случае, 
если данной проектной документацией предусмотрены строительство или 
реконструкция иных объектов капитального строительства, включая 
линейные объекты (применительно к отдельным этапам строительства в 
случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации), если такая проектная документация подлежит 
экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, положительное заключение государственной 
экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 
статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
положительное заключение государственной экологической экспертизы 
проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации (в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 
в период с 13 апреля 2022 года до 01 января 2023 года предоставление 
заключения, предусмотренного настоящим пунктом, не требуется, если 
сведения об объекте включены в единый государственный реестр 
заключений экспертизы проектной документации);

6) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию 
изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, предоставленное 
лицом, являющимся членом саморегулируемой организации, основанной на 
членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации, и 
утвержденное привлеченным этим лицом в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации специалистом по 
организации архитектурно-строительного проектирования в должности 
главного инженера проекта, в случае внесения изменений в проектную 
документацию в соответствии с частью 3.8 статьи 49 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации;

7) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию 
изменений требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49



Градостроительного кодекса Российской Федерации, предоставленное 
органом исполнительной власти или организацией, проводившими 
экспертизу проектной документации, в случае внесения изменений в 
проектную документацию в ходе экспертного сопровождения в соответствии 
с частью 3.9 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

8) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции (в случае если застройщику было 
предоставлено такое разрешение в соответствии со статьей 40 
Градостроительного кодекса Российской Федерации);

9) уникальный номер записи об аккредитации юридического лица, 
выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы 
проектной документации, в государственном реестре юридических лиц, 
аккредитованных на право проведения негосударственной экспертизы 
проектной документации и (или) негосударственной экспертизы результатов 
инженерных изысканий, в случае, если представлено заключение 
негосударственной экспертизы проектной документации (в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 в 
период с 13 апреля 2022 года до 01 января 2023 года предоставление 
документа, предусмотренного настоящим пунктом, не требуется);

10) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми 
условиями использования территории в случае строительства объекта 
капитального строительства, в связи с размещением которого в соответствии 
с законодательством Российской Федерации подлежит установлению зона с 
особыми условиями использования территории, или в случае реконструкции 
объекта капитального строительства, в результате которой в отношении 
реконструированного объекта подлежит установлению зона с особыми 
условиями использования территории или ранее установленная зона с 
особыми условиями использования территории подлежит изменению;

11) копия договора о развитии территории в случае, если строительство, 
реконструкцию объектов капитального строительства планируется 
осуществлять в границах территории, в отношении которой органом 
местного самоуправления принято решение о комплексном развитии 
территории (за исключением случаев самостоятельной реализации 
Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или 
муниципальным образованием решения о комплексном развитии территории 
или реализации такого решения юридическим лицом, определенным в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерацией или 
субъектом Российской Федерации).

2.7.1. Заявитель вправе представить документы (сведения), указанные в 
пункте 2.7 Регламента, по собственной инициативе.

Документы, указанные в подпунктах 1, 4 и 5 пункта 2.7 Регламента, 
направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их 
копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином



государственном реестре недвижимости или едином государственном 
реестре заключений.

2.7.2. При предоставлении государственной услуги запрещается 
требовать от Заявителя:

представления документов и информации или осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением государственной услуги;

представления документов и информации, которые в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными 
правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, 
предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления и(или) подведомственных 
государственным органам и органам местного самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, 
за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 
210-ФЗ);

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения государственных и муниципальных услуг и связанных с 
обращением в иные государственные органы, органы местного 
самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 
документов и информации, представляемых в результате предоставления 
таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 
Федерального закона № 210-ФЗ;

представления документов и информации, отсутствие и(или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона 
№ 210-ФЗ.

2.7.3. При наступлении событий, являющихся основанием для 
предоставления государственной услуги, Комитет вправе:

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов 
предоставления государственных услуг, в том числе направлять 
межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять 
заявителя о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей 
услуги для немедленного получения результата предоставления такой 
услуги;

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении 
государственной услуги, в отношении которых у заявителя могут появиться



основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия, 
направленные на формирование результата предоставления 
соответствующей услуги, в том числе направлять межведомственные 
запросы, получать на них ответы, формировать результат предоставления 
соответствующей услуги, а также предоставлять его заявителю с 
использованием ЕПГУ/ПГУ ЛО и уведомлять заявителя о проведенных 
мероприятиях.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления государственной услуги с указанием допустимых сроков 
приостановления в случае, если возможность приостановления 
предоставления государственной услуги предусмотрена действующим 
законодательством.

Основания для приостановления предоставления государственной 
услуги не предусмотрены.».

4. Пункт 2.10.2 признать утратившим силу.

5. пункт 2.10.3 изложить в следующей редакции:
«2.10.3. Основанием для отказа во внесении изменений в разрешение на 

строительство является:
1) отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок, 

права пользования недрами, об образовании земельного участка реквизитов 
документов, предусмотренных соответственно пунктами 1 - 4  части 21.10 
статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или 
отсутствие правоустанавливающего документа на земельный участок в 
случае, указанном в части 21.13 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, либо отсутствие документов, предусмотренных 
частью 7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в 
случае поступления заявления о внесении изменений в разрешение на 
строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на 
строительство исключительно в связи с продлением срока действия такого 
разрешения;

2) недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав 
на земельный участок, права пользования недрами, об образовании 
земельного участка;

3) несоответствие планируемого размещения объекта капитального 
строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта 
капитального строительства, установленным на дату выдачи 
градостроительного плана образованного земельного участка, в случае, 
предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации;

4) несоответствие планируемого размещения объекта капитального 
строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта



капитального строительства, установленным на дату выдачи 
представленного для получения разрешения на строительство или для 
внесения изменений в разрешение на строительство градостроительного 
плана земельного участка в случае поступления заявления о внесении 
изменений в разрешение на строительство, кроме заявления о внесении 
изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с 
продлением срока действия такого разрешения. В случае представления для 
внесения изменений в разрешение на строительство градостроительного 
плана земельного участка, выданного после получения разрешения на 
строительство, такой градостроительный план должен быть выдан не ранее 
чем за три года до дня направления заявления о внесении изменений в 
разрешение на строительство;

5) несоответствие планируемого объекта капитального строительства 
разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, 
установленным в соответствии с земельным и иным законодательством 
Российской Федерации и действующим на дату принятия решения о 
внесении изменений в разрешение на строительство, в случае, 
предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, или в случае поступления заявления застройщика о 
внесении изменений в разрешение на строительство, кроме заявления о 
внесении изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с 
продлением срока действия такого разрешения;

6) несоответствие планируемого размещения объекта капитального 
строительства требованиям, установленным в разрешении на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции, в 
случае поступления заявления застройщика о внесении изменений в 
разрешение на строительство, кроме заявления о внесении изменений в 
разрешение на строительство исключительно в связи с продлением срока 
действия такого разрешения;

7) наличие у Комитета информации о выявленном в рамках 
государственного строительного надзора, государственного земельного 
надзора или муниципального земельного контроля факте отсутствия начатых 
работ по строительству, реконструкции на день подачи заявления о внесении 
изменений в разрешение на строительство в связи с продлением срока 
действия такого разрешения или информации органа государственного 
строительного надзора об отсутствии извещения о начале данных работ, если 
направление такого извещения является обязательным в соответствии с 
требованиями части 5 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, в случае, если внесение изменений в разрешение на 
строительство связано с продлением срока действия разрешения на 
строительство. В этом случае Комитет обязан запросить такую информацию 
в соответствующих органе государственной власти или органе местного 
самоуправления, в том числе с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия;



8) подача заявления о внесении изменений в разрешение на 
строительство менее чем за десять рабочих дней до истечения срока действия 
разрешения на строительство.».

6. Пункт 6.3 признать утратившим силу.

7. В форме согласия на обработку персональных данных (приложение к 
заявлению о выдаче разрешения на строительство):

слова «в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 21.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» заменить словами «в соответствии с 
п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных»;

слова «предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона от 21.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» заменить словами «предусмотренных 
п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных».

8. Приложение 4 (заявление о продлении срока действия разрешения на 
строительство) изложить в следующей редакции:

Отметка о принятии 
на рассмотрение

«Председателю комитета 
по дорожному хозяйству Ленинградской области

(наименование юридического лица - застройщика,

адрес местонахождения, адрес электронной почты

должность, ФИО руководителя, телефон,

банковские реквизиты (наименование банка, расчетный счет, 
корреспондентский счет, банковский индивидуальный код)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о внесении изменения в разрешение на строительство в связи с необходимостью 

продлении срока действия разрешения на строительство

Прошу внести изменения в разрешение на строительство
от «____ » _______________ 20 г. N 47-R U _________________________________

(номер разрешения на строительство)

в связи с необходимостью продления срока его действия по объекту капитального 
строительства

(указывается наименование



объекта в соответствии с разрешением на строительство) 
этап строительства ________________________________________ ________

(указывается в случае выделения этапа строительства) 
на земельном участке по адресу:_____________________________________________

(наименование муниципального района;

поселения или городского округа, улицы, проспекта, переулка и т.д.,

кадастровый номер земельного участка) 
принадлежащем на праве ___________________________________

(вид права, на основании которого земельный участок

принадлежит застройщику, а также данные о документе, удостоверяющем право)
на срок д о " _______ " "____________ " "_______11 года.

(число) (месяц) (год)

Строительство, реконструкция объекта капитального строительства начаты 
20 года.II II

Внесенные в проект организации строительства изменения, устанавливающие новый срок
окончания строительства, реконструкции, утверждены застройщиком "____"
20 года (приказ N __________________ ).

В настоящее время на объекте 
выполнены

(перечисляются фактические объемы

выполненных работ)
Интересы застройщика в комитете по дорожному хозяйству Ленинградской области 

уполномочен представлять:

(Ф.И.О., должность, контактный телефон) 
по доверенности N ______________________о т ________________________________________

.(реквизиты доверенности)

К настоящему заявлению прилагаются документы согласно описи (приложение 1 к 
заявлению).

(должность законного или иного (подпись) (расшифровка подписи)
уполномоченного представителя 

застройщика)

М.П.

Результат рассмотрения заявления прошу:

выдать на руки в Комитете по дорожному хозяйству Ленинградской области 
выдать на руки в МФЦ, расположенном по адресу <*>: Ленинградская область,

направить по почте
направить в электронной форме в личный кабинет на ПГУ ЛО/ЕПГУ

<*> Адрес МФЦ указывается при подаче документов посредством ПГУ ЛО/ЕПГУ.



Приложение 
к заявлению о продлении 

срока действия разрешения 
на строительство 

" " 20 года

ОПИСЬ
документов, представленных в Комитет по дорожному хозяйству Ленинградской области 

для внесения изменения в разрешение на строительство в связи с необходимостью 
продлении срока действия разрешения на строительство

N Наименование документа Кол-во
экземпляров

Кол-во листов 
в одном 

экземпляре

1. Разрешение на строительство N
2. Правоустанавливающие документы на земельный участок (вид документа, дата, номер,

срок действия)

2.1

2.2

2.3

3. Проект организации строительства
4. Журналы работ (наименование журнала)

4.1

4.2

4.3

4.4

(должность законного или иного (подпись) (расшифровка подписи)»,
уполномоченного представителя 

застройщика)

9. Приложение 5 (Решение об отказе в продлении срока действия 
разрешения на строительство) признать утратившим силу.


